

DE LOS NOGALES Á SONOYTA.¹

De los Nogales á Tumacácori (mision abandonada)	6.54	6.54
" á Tubac (antiguo presidio).....	1.02	7.56
" al Ojo del Sópore (hacienda abandonada)	4.18	11.74
" al Aribac (hacienda abandonada) ..	6.69	18.43
" á las Boquillas (paraje).....	3.12	21.55
" al Puerto del Coyote (paraje).....	11.11	32.66
" al Ojo del Coyote (agua eventual) ..	1.65	34.31
" á la Artesa (cerca de la sierra de este nombre)	7.83	42.14
" al Cóbota (pueblo de indios pápagos)	10.70	52.84
" á Sonoyta (rancho).....	24.89	77.73

DISTANCIAS

GRADUADAS POR EL TIEMPO, POR SER CAMINO DE HERRADURA EN SU MAYOR PARTE.

DEL TUCSON Á SANTA CRUZ.

Del Tucson á San Javier del Bac (pueblo, antigua mision).....	3.50	3.50
" á Lagunitas (aguaje temporal).....	5.00	8.50
" á Tubac (antiguo presidio).....	8.50	17.00
" á Tumacácori (mision abandonada) ..	1.00	18.00
" al Vado del Apache (paraje en el rio de Santa Cruz).....	7.50	25.50
" á San Lázaro (hacienda desierta).....	9.00	34.50
" á Santa Cruz (colonia militar).....	2.50	37.00

¹ Este camino, seguido por las comisiones de límites, mexicana y americana, no estaba abierto, de consiguiente va rodeando las sierras que atraviesa la línea divisoria de ambas repúblicas, pues el objeto fué llevar los carros á Sonoyta, pasando siempre lo mas próximo á dicha línea.

DE SANTA CRUZ Á ARIZPE.

De Santa Cruz al ojo del Alamito (aguaje).....	4.00	4.00
" á Cuitaca (hacienda desierta).....	4.00	8.00
" al Ojo de Peñuelas (paraje).....	2.00	10.00
" á Nogales (aguaje temporal).....	5.00	15.00
" á Banámichi (hacienda desierta).....	6.00	21.00
" á Depache (rancho desierto).....	2.00	23.00
" á Piedras de lumbre (paraje).....	5.00	28.00
" á Tahuichopa (rancho desierto).....	2.00	30.00
" á Arizpe (ciudad, ex-capital de Sonora).....	2.00	32.00

DE ARIZPE Á BABISPE.

De Arizpe á Agua del sapo (ojo de agua).....	4.00	4.00
" á Mina vieja (idem).....	6.00	10.00
" á Ojo de agua (pueblo).....	9.00	19.00
" á Cúmpas (pueblo).....	1.00	20.00
" á Jécori (pueblo).....	1.00	21.00
" á Opozura (villa de Moctezuma)	5.50	26.50
" á Tonibabi (rancho desierto).....	2.00	28.50
" á la Tinaja (al pié de la cuesta)	4.00	32.50
" á Guásavas (pueblo).....	5.50	38.00
" al pié de la cuesta de Tablillas (ojo de agua).....	4.00	42.00
" al pié de la cuesta del Jarate (valle de Güeparito).....	5.50	47.50
" á Guachinera (pueblo).....	6.50	54.00
" á la Estancia (hacienda).....	2.00	56.00
" á Bacerac (pueblo).....	2.50	58.50
" á Babispe (colonia militar).....	3.00	61.50

DE BABISPE Á JANOS.

De Babispe á la mitad de la Cuesta de Carretas ..	4.00	4.00
" á Carretas (hacienda desierta).....	2.00	6.00
" á Peñuelas (arroyo de).....	5.00	11.00
" al lado del arroyo de Manzanares.....	9.00	20.00
" á Janos (colonia militar).....	2.00	22.00

DE JANOS AL CARRIZAL.

De Janos á Corralitos (hacienda de beneficio).....	8.00	8.00
" " á Casas grandes (pueblo).....	8.00	16.00
" " á Galeana (villa).....	9.00	25.00
" " á la Nariz (rancho desierto).....	6.50	31.50
" " al Ojo del Berrende (paraje).....	9.00	40.50
" " á Santo Domingo (rancho desierto).....	5.00	45.50
" " al Carrizal (pueblo, antiguo presidio).....	4.00	49.50

(Concluyen las distancias graduadas por el tiempo.)

DE SAN JUAN DEL RIO Á SAN LUIS POTOSÍ.

De San Juan del Rio á la Palma (rancho).....	5.39	5.39
" " á Amascala (hacienda).....	5.52	10.91
" " á Chichimequillas (hac.).....	2.54	13.45
" " á Buenavista (hacienda).....	3.80	17.25
" " á S. Miguel de Allende (villa).....	7.67	24.92
" " á la Banda (hacienda).....	2.35	27.27
" " á Dolores (villa).....	6.08	33.35
" " á Trancas (hacienda).....	2.19	35.54
" " á la Quemada (hacienda).....	3.97	39.51
" " á San Felipe (villa).....	4.14	43.65
" " á San Bartolo (hacienda).....	5.07	48.72
" " al Jaral (hacienda).....	1.76	50.48
" " á San Francisco (valle de villa).....	4.25	54.73
" " á la Pila (hacienda).....	5.66	60.39
" " á los Pozos (villa).....	1.36	61.75
" " á San Luis Potosí (ciudad, capital).....	2.49	64.24

DE SAN LUIS POTOSÍ Á TULA DE TAMAULIPAS.

De San Luis Potosí á Laguna Seca (hacienda).....	3.79	3.79
" " á la Corcobada (hacienda).....	5.28	9.07
" " á Peotillos (meson).....	3.25	12.32
" " al Tejon (rancho).....	1.62	13.94
" " al Puerto de S. José (rancho).....	1.86	15.80

De San Luis Potosí á Leoncitos (rancho).....	1.18	16.98
" " á San Isidro (hacienda).....	2.10	19.08
" " al Rincon (hacienda).....	2.59	21.67
" " al Pozo de Acuña (hacienda).....	3.08	24.75
" " al Quelital (rancho).....	1.98	26.73
" " á Buenavista (hacienda).....	1.71	28.44
" " á la Hincada (rancho).....	2.05	30.49
" " á la Viga (rancho).....	4.00	34.49
" " al Coronel (rancho).....	1.16	35.65
" " á la Presa del Colorado.....	3.58	39.23
" " á Tula de Tamaulipas (ciudad).....	3.61	42.84

DE TULA DE TAMAULIPAS Á CIUDAD VICTORIA.

De Tula de Tamaulipas á la Noria (rancho).....	4.55	4.55
" " á la Presita (rancho).....	1.96	6.51
" " al Capulin (rancho sobre la sierra).....	1.41	7.92
" " á Cerritos (rancho id. id.).....	1.55	9.47
" " á Palmillas (villa).....	1.65	11.12
" " á Rancho redondo (ranc.).....	3.38	14.50
" " á Ebanos (rancho).....	0.73	15.23
" " á Hernandez (hacienda).....	1.25	16.48
" " á Jaumabe (villa).....	1.17	17.65
" " á la Mula (rancho).....	5.70	23.35
" " á las Minas ó Presidio (sobre la sierra).....	1.01	24.36
" " á Juan Capitan (salida de la sierra).....	6.36	30.72
" " á Ciudad Victoria (ciudad, capital).....	2.00	32.72

DE CIUDAD VICTORIA Á SAN FERNANDO DE PRESAS.

De Ciudad Victoria á Lindero (rancho).....	2.88	2.88
" " á Güemes (villa).....	2.61	5.49
" " á Padilla (villa).....	5.97	11.46
" " á San Antonio (hacienda).....	1.93	13.39
" " á Marquesote (rancho).....	4.33	17.72
" " á Santander (villa).....	3.19	20.91
" " al Encinal (rancho).....	4.92	25.83
" " á S. Fernando de Presas (villa).....	13.38	39.21

DE SAN FERNANDO DE PRESAS Á MATAMOROS.

De San Fernando á la Joya (rancho).....	0.60	0.60
" á Sta. Teresa (rancho).....	11.52	12.12
" á Quijano (rancho).....	8.32	20.44
" al Moquete Grande (rancho)...	4.08	24.52
" al Moquete Chico (rancho)....	0.94	25.46
" á Matamoros (ciudad).....	5.12	30.58

DE MATAMOROS Á LA BOCA DEL RIO BRAVO.

De Matamoros á Puertas verdes (rancho).....	0.93	0.93
" al Longoreño (rancho).....	1.88	2.81
" al Ranchito (rancho).....	1.58	4.39
" á Lomita (rancho).....	1.61	6.00
" á Burrita (rancho).....	1.60	7.60
" á la Boca del Bravo (rancho)....	2.62	10.22

DE MATAMOROS AL RANCHO RETAMAL

A ORILLAS DEL RIO, POR EL CAMINO DEL RIO.

De Matamoros á Guadalupe (rancho).....	2.67	2.67
" á Americanos (rancho).....	0.86	3.53
" á Soledad (rancho).....	0.16	3.69
" á Tehuachal (rancho).....	0.92	4.61
" á Santa María (rancho).....	1.33	5.94
" á Capote (rancho).....	1.50	7.44
" á Santa Engracia.....	0.55	7.99
" á Panalito (rancho).....	0.10	8.09
" á Barranca (rancho).....	0.55	8.64
" á Palangana (rancho).....	1.02	9.66
" á Soliseño (rancho).....	1.17	10.83
" á García (rancho).....	0.33	11.16
" á Palma (rancho).....	1.35	12.51
" á Palma chiquita (rancho).....	0.33	12.84
" á Bolsa (rancho).....	0.29	13.13
" á Horcon (rancho).....	0.32	13.45

De Matamoros á San Rafael de las peladas (rancho)	0.46	13.91
" al Rosario (rancho).....	0.56	14.47
" á S. Francisco de los Olmos (rancho)	0.78	15.25
" á S. José de la Mesa (rancho)....	0.11	15.36
" á San Antonio (rancho).....	0.53	15.89
" á San Isidro (rancho).....	0.19	16.08
" á San Juanito (rancho).....	0.39	16.47
" á San Juan del Bravo (rancho)...	0.25	16.72
" á San José (rancho).....	0.33	17.05
" á Retamal (rancho).....	1.15	18.20

DE MATAMOROS Á CAMARGO.

De Matamoros á Guadalupe (rancho).....	2.67	2.67
" á la Ensenada (rancho).....	5.70	8.37
" á la Mesa (rancho).....	3.16	11.53
" á Charco azul (rancho).....	0.91	12.44
" á la Escondida (rancho).....	6.38	18.82
" á San Antonio Reynosa (villa)...	1.96	20.78
" á Rancho grande.....	1.12	21.90
" á Dolores (rancho).....	0.60	22.50
" á Ansuales (rancho).....	0.42	22.92
" al Morillo (rancho).....	0.84	23.76
" al Antiguo Reynosa (rancho).....	2.31	26.07
" al Rodeo (rancho).....	1.46	27.53
" á Santa Eulalia (rancho).....	1.21	28.74
" á San Rafael (rancho).....	1.42	30.16
" á Valdeses (rancho).....	1.35	31.51
" á Tepeguaje (rancho).....	0.60	32.11
" á San Francisco (rancho).....	0.54	32.65
" á Camargo (villa).....	3.00	35.65

DE CAMARGO Á GUERRERO.

De Camargo á Ranchería (rancho).....	1.99	1.99
" á Guardados de abajo (rancho)....	0.95	2.94
" á Guardados de arriba (rancho)....	0.61	3.55
" á Guerras (rancho).....	2.71	6.26
" á Mier (villa).....	2.03	8.29
" á Guerrero (ciudad).....	10.75	19.04

DE GUERRERO Á NUEVO LAREDO.

De Guerrero al Saladito ó Martineño (rancho).....	7.16	7.16
" á Monterey Laredo (villa).....	14.28	21.44
" á Nuevo Laredo (colonia militar)....	0.38	21.82

DE SAN JUAN DEL RIO Á SAN LUIS DE LA PAZ.

De San Juan del Rio á la Palma (rancho).....	5.39	5.39
" á Amascala (hacienda).....	5.52	10.91
" á Chichimequillas (hacienda).....	2.54	13.45
" al Tecolote (rancho).....	1.49	14.94
" á Puerto de Pinto (rancho).....	0.81	15.75
" á Pozos (rancho).....	0.46	16.21
" á Jofre (hacienda).....	0.81	17.02
" al Jofrito (rancho).....	0.25	17.27
" á Sauces (rancho).....	0.65	17.92
" á San Diego (hacienda).....	1.56	19.48
" á Venta (rancho).....	1.14	20.62
" á Iturbide ó S. José de Casas viejas (ciudad).....	0.51	21.13
" á Ojo de Diego (rancho).....	1.24	22.37
" á Riveras (rancho).....	1.34	23.71
" á Noria de Charcas (hacienda).....	0.78	24.49
" á Paso Colorado (rancho).....	4.34	28.83
" á San Luis de la Paz (ciudad).....	1.73	30.56

DE SAN LUIS DE LA PAZ Á SAN LUIS POTOSÍ.

De S. Luis de la Paz á Magney blanco (rancho)...	1.54	1.54
" á la Flechada (estancia).....	3.11	4.65
" á Palencia (rancho).....	1.41	6.06
" á Gachupines (rancho).....	0.47	6.53
" á Saucedá (hacienda).....	1.43	7.96
" á Jaula (rancho).....	1.05	9.01
" á Veredas (rancho).....	1.76	10.77

De S. Luis de la Paz á Estancia (perteneciente á Vi-

llela).....	1.70	12.47
" á Villela (hacienda).....	1.54	14.01
" á Pintás (rancho).....	1.15	15.16
" á Tierra quemada (rancho) ..	0.42	15.58
" á Sta. María del Río (pueblo).....	2.79	18.37
" á Ojo caliente (rancho, congre-		
gacion).....	1.64	20.01
" á la Enramada (rancho).....	1.49	21.50
" á Venadito (rancho).....	1.37	22.87
" á la Pila (hacienda).....	3.25	26.12
" á los Pozos (villa).....	1.61	27.73
" á San Luis Potosí (ciudad, ca-		
pital).....	3.00	30.73

DE SAN LUIS POTOSÍ AL CEDRAL.

De San Luis Potosí á Cerro prieto (hacienda).....	5.67	5.67
" á Ferrero (rancho).....	1.42	7.09
" á Mantequilla (rancho).....	1.19	8.28
" á San Rafael (rancho).....	4.39	12.67
" á Santa Gertrudis (rancho).....	1.47	14.14
" al Maguey (rancho).....	0.87	15.01
" al Tejon (rancho).....	3.39	18.40
" á Epazote de Troncoso (rancho).....	0.76	19.16
" á Devisadero (rancho).....	1.75	20.91
" á Charquillo (rancho).....	1.97	22.88
" á la Sardina (rancho).....	1.87	24.75
" á S. Francisco (rancho, meson).....	2.02	26.77
" á Solís (hacienda).....	4.19	30.96
" á Tanque del Huisache (paraje).....	2.13	33.09
" á Leoncito (rancho).....	1.39	34.48
" á Represadero (rancho, congre-		
gacion).....	0.54	35.02
" á Arroyo seco (rancho).....	0.72	35.74
" á la Puerta (rancho).....	2.78	38.52
" al Puerto (rancho).....	1.03	39.55
" al Coyote (rancho).....	2.29	41.84
" á Matehuala (villa).....	1.15	42.99
" á Ojo de agua (hacienda).....	1.07	44.06
" á la Laguna (rancho).....	3.73	47.79
" al Cedral (hacienda de benefi-		
cio, congregacion de Catorce).....	0.61	48.40